Gabinete do Prefeito

                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI MUNICIPAL  Nº. 1.443/2012

“INSTITUI  O  CALENDÁRIO  OFICIAL  DE

EVENTOS  DO  MUNICIPIO  DE  JERÔNIMO

MONTEIRO-ES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  JERÔNIMO  MONTEIRO,  no  Estado  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a

Câmara Municipal APROVOU e eu SANCIONO e PROMULGO a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído no âmbito do Município de Jerônimo

Monteiro-ES  o  Calendário  Oficial  de  Eventos  e  Festas,  na  forma

estabelecida  no  Anexo  I,  que  passa  a  fazer  parte  integrante  da

presente Lei

Art. 2º - As datas estabelecidas neste calendário em anexo não

são  fixas,  podendo  ser  alteradas  para  facilitar  a  realização  do

evento.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º -  Revogam-se as disposições em contrário, inclusive a

Lei Municipal 1.342/2010.

Gabinete do Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro - ES, em 19

de junho de 2012.

FRANCISCO ALCEMIR ROSSETO

Prefeito Municipal

Referência: Projeto de Lei Municipal nº. 019/2012
Protocolo nº. 1.530/2012
Datado de 19 de junho de 2012
Autoria: Poder Executivo Municipal

ANEXO I

Paço Municipal
Avenida Lourival Lougon Moulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Tel. (28) 3558 – 1800/1899 - e-mail gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br

                              Gabinete do Prefeito

                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JANEIRO

São Sebastião – 20 de janeiro

FEVEREIRO

Carnaval – sem data pré-fixada

MARÇO

Comunidade Vila Cruzeiro – 27 de março

ABRIL

Sexta-feira da Paixão – sem data pré fixada

Comunidade de Andorinha – 17 de abril

MAIO

Encontro de Folia de Reis – 01 de maio

Festa do Padroeiro São Floriano da Comunidade de Oriente – 04 de

maio

Comunidade de Divino – 22 de maio

Festa dos Trilheiros – 29 de maio

Comunidade Nossa Senhora Auxiliadora Matriz – 31 de maio

JUNHO

Corpus Christi – sem data pré fixada

Festa Junina das escolas – sem data pré fixada

Festa Junina da Comunidade de Oriente – 09 de junho

Comunidade Santo Antonio da Rua de Cima – 13 de junho

Comunidade de Gironda – 13 de junho

Comunidade de São João Batista Luzitânea – 26 de junho

JULHO

Moda de Viola – 03 de julho

Comunidade de São Bento – Boa Sorte – 10 de julho

Concurso de Sanfoneiro – 17 de julho

Comunidade de Oriente – 21 a 22 de julho

Festa da 3ª idade - 31 de julho

AGOSTO

Paço Municipal
Avenida Lourival Lougon Moulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Tel. (28) 3558 – 1800/1899 - e-mail gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br

                              Gabinete do Prefeito

                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Comunidade de Aliança – 07 de agosto

Comunidade de Santa Clara – 07 de agosto

Comunidade de Santa Maria – 14 de agosto

Comunidade da Quinta Turma – sem data pré fixada

Festa do Laço – 28 de agosto

Comunidade da Lajinha – 31 de agosto

SETEMBRO

Expoagro Festa do Município – 07 de setembro

Comunidade Santa Maria do Norte – 11 de setembro

Comunidade de Rancharia – 18 de setembro

Festa do Macarrão da Comunidade de Oriente – 23 de setembro

Concurso de Fanfarras – 25 de setembro

OUTUBRO

Comunidade da Parada Cristal – 02 de outubro

Festa do Dia das Crianças - 12 de outubro

Festa das Crianças da Comunidade de Oriente – 12 de outubro

Comunidade Córrego do Meio – 16 de outubro

Festa da Juventude – 23 de outubro

NOVEMBRO

Comunidade da Boa Esperança – 13 de novembro

Festa da Laranja – 28 de novembro

Dia do Município – 28 de novembro

DEZEMBRO

Comunidade de Sertão – 04 de dezembro

Nossa Senhora Imaculada Conceição – 08 de dezembro

COOPLEJEM – Dia do Evangélico – sem data pré fixada

Reveillon – 31 de dezembro

FRANCISCO ALCEMIR ROSSETO

Prefeito Municipal

Paço Municipal
Avenida Lourival Lougon Moulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Tel. (28) 3558 – 1800/1899 - e-mail gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br